

Holické Noviny



číslo 1

ročník XIV.

leden 2014

2014 ROK ZMĚN

Milí přátelé,

přeji vám pěkné zimní dny se setrváním vánoční pohody, té, kdy se máme všichni rádi. Ať vám vydrží až do jara a dál. Vyhýbejte se náledím, virózám, nemocem, kapesním zlodějům a taky hlupákům. Říká se, že kůň je nebezpečný zezadu, kozel zepředu a hlupák ze všech stran. Nedělejte ze sebe zase ale moc chytré, někdo by vám mohl závidět. Přiznám se, že jsem z těch rad a zpráv, co se na mne sypou z médií, mnohdy dost tumpachovej. Třeba jednou se lhát nemá, pak se nahoře zase někdo vyjádří, že lhát se může. Kouřit se nemá, ale od určitého věku dospělosti zase jo, protože pak už to neškodí zdraví. Mám šetřit, rozhlédnu se a vidím, že se nikde nešetří. Něco korupce je, něco zase ne.

Mám používat zdravý selský rozum, kde ho ale vzít, když to hlava nebere? Není-li to taky jen zastaralá přežitá tradice? Tak co vlastně? Možná by bylo dobré, kdybych ze stavu věcí obecných přestal být jelen a začal být chytrý jako jezevec. To je taková chytrost, kdy se pospává v noře a vyleze se, až se vyčásí. Jarně, politicky i třeba mezivztahově. Co mne jako amatérského básníka opravdu mrzí, je zjištění, že příliš lásky k bližním může člověku dokonce uškodit, zejména na politickém bojišti.

Platí nám nový občanský zákoník. Doufám, že v půli února, kdy noviny vyjdou, bude už nová funkční koaliční vláda. Opravdu začne vládnout, tedy sloužit, k rozkvětu našeho státu. A hlavně, že začne plnit své předvolební sliby. Poběží zimní olympijské hry v Soči, můžeme doufat, že se medailemi opět zvýší hodnota koruny vůči euru. Již se zlevnily ceny energií.

Pobavíme se dalšími volbami, v křížovkách se to jmenuje právo opce, ve skutečnosti je to hlavolam. Budeme sledovat (když už víme, co dělá a nedělá pravice), co dělá a nedělá levice a středice. Třeba se dočkáme změny, že opozice, v případě dobrých návrhů vládní koalice ve sněmovně, projeví státníctví a bude hlasovat pro. Myslím, že by měla i proto, že má pro své renomé v očích nás, obyčejných občanů, hodně co napravovat. Že parlament nebude bojiště, ale role národa dědičná, kterou chtějí všichni obdělávat, nikoliv rozkrádat.

Když se zamyslíte nad napsaným. Jsem idealista, snílek, optimista nebo bloud? Myslím, že jsem jeden z vás, a takhle bychom si to přáli všichni. Máme své vyvolené, mají své kanceláře, využijme možnost je oslovit. Oni jsou odpovědní nám, ne my jim. Kdysi byl návštěvou při politické panské jízdě v Olomouci místopředseda KDS. Vznešeně přednášel učitelské veřejnosti, co vše musíme pro vlast udělat a obětovat. Přihlásil jsem se a řekl mu: **Pane místopředsedo, věc se má jinak. Co děláte vy pro nás, abychom to mohli plnit?**

Vraťme se ale do našich všedních dnů. Pamatujme, žádný den není všední. Jsou významné tím, že vůbec jsou. Užijme si je. Nekazme si je záští a závistí. Všichni jsme z jedné krve a každému není dáno. Pozdravme sousedy, usmějme se na ně. Vnímejme vše kolem sebe a všímejme si si pěkných věcí, je jich dost. Škarohlídství nám škodí.

Přeji pěkné zimně předjarní dny, bude to doba od sněhu do jara fialek.
Váš Petr Šafránek



Jsme v roce 2014

Vážení čtenáři HOLICKÝCH NOVIN,

do nového roku jsem Vám popřál v posledním čísle minulého roku. Seznámil jsem Vás se vším, co jsme v něm pro Vás vykonali, co se nám ještě vykonat nepodařilo a co jsme si nechali na rok letošní. A jak se rysuje, nebude toho asi málo.

Hned na první lednové schůzi komise nás navštívil pan Šponar, starosta holického sboru dobrovolných hasičů, aby nás seznámil s akcí, kterou letos chystají. Holičtí hasiči slaví v letošním roku 130 let od založení sboru, a proto výročí chtějí důstojně oslavit. Oslavu chtějí nazvat Holické slavnosti s tím záměrem, že jestli se akce bude líbit, mohla by se z toho stát tradice, která by se každoročně opakovala. V letošním roce obdrží holičtí hasiči nový prapor, který by měl být slavnostně vysvěcen v holickém kostele. Při té příležitosti bude v kostele uspořádán koncert. S datem oslav a s průběhem budete seznámeni v příštím čísle HN a na plakátech.

Ale nebudeme, jak doufám jen slavit. Konečně dojde na dokončení opravy chodníku v ulici Partyzánské, která se protahuje již na třetí rok. Opravy komunikace se dočkají také obyvatelé ulice Jaselské. Projekt je připraven a tak snad nic nebude bránit zahájení prací.

V letošním roce se budeme dále snažit o splnění přání holických občanů, aby alespoň jeden z autobusů MHD – 12 nebo 19 – zajížděl do centra města. Tím by se

usnadnila cesta, hlavně seniorům, k lékařům bez namáhavého předsedání na tramvaje.

Holický les nám již od loňského roku pěkně roste. V letošním roce by se v něm měl objevit restaurovaný kamenný kříž, který jsme odstěhovali z ulice U Hřiště. Kříž je nyní v kamenické dílně, kde prochází potřebnými opravami, aby se mohl v plné kráse objevit jako dominanta Holického lesa. I o tom Vás budeme včas informovat.

V letošním roce snad konečně dojde na převod pozemků v ulici Hamerské z kraje na Magistrát města Olomouce, což umožní konečně zahájit práce na projektování chodníku, který je potřebný pro bezpečnost občanů bydlících v této části Holice.

Zahájili jsme také jednání s odborem dopravy MMOL na zvýšení bezpečnosti v ulici Přemysla Oráče, která je trvale nadměrně zatěžovaná provozem osobních i nákladních automobilů, které si tudy zkracují cestu při výjezdu na Přerovskou ulici. Tuto ulici ve velké míře používají také chodci, kteří zde v úseku asi 20 m musí procházet po vozovce mezi projíždějícími auty. Budeme se snažit, aby se nám náš záměr podařil.

Myslím si, že úkolů je před naší komisí víc než dost. Další ještě mohou během roku nastat. Věřte, že všichni členové komise se budou maximálně snažit o jejich splnění.

Silvestr Tomášek, předseda KMČ č. 4 – Holice

Novoroční procházka

Letos jsme pro Novoroční procházku zvolili novou trasu, sraz byl na Americe, kam jsme se také po absolvování okruhu kolem lesa zase vrátili. Na leden bylo neobvykle teplé počasí a polní cesta před námi byla plná kaluží a bláta. A přesto skalní příznivce počasí neodradilo, sešlo se nás 108. Každý příchodí obdržel PF 2014 s plánovacím kalendářem a lístek do tomboly. Vydali jsme se vpřed cestou blátivou a já jsem obdivovala rodiče nejmenších dětí, kteří vezli kočárek cestou necestou. Čtvrtá Novoroční procházka byla rekordní a výjimečná. Rekordní počtem účastníků a výjimečná tím, že jsme šli poprvé kolem čerstvě vysázených stromek. Tento okamžik se už nikdy opakovat nebude. Bylo nádherné a okouzující pozorovat nově založenou plochu lesa. Cestou jsme měli několik informačních zastávek. První zastávka byla přímo v lese, kde zazněly informace o výsadbě. Druhé zastavení proběhlo u dřevěného kříže. V průběhu léta zde bude instalován restaurovaný kamenný kříž z roku 1844, který dříve stával v Holici. Dál jsme pokračovali k bývalé černé skládce. Zde se všichni mohli přesvědčit, že se místo po loni odklizené skládce pomalu probouzí k životu a území přirozeně zarůstá okolní vegetací. Zakončení celé procházky proběhlo na Americe, kde na



všechny čekalo malé občerstvení a již tradiční tombola. Fotky z procházky můžete zhlédnout na nových webových stránkách www.holickyles.cz a také na facebooku Holický les.

Ivana

Tříkrálová sbírka 2014 v Holici

Tak se nám sešel rok s rokem a opět je za námi letošní koledování, kterého se zúčastnilo téměř 70 dětí z holické školy. Máme velkou radost, že nás podpořilo tolik milých rodičů a žáků druhého stupně, kteří dělali vedoucí skupinek. Děkuje vám, všichni jste byli úžasní a skvělí, moc si toho vážíme. Vždyť kdy jindy, než v dětství by se děti měly naučit pomáhat druhým a nemyslet jen na sebe... Děti mají vždy velkou radost, když se jim podaří vykoledovat Vaše dary a někdy i úsměv na tvářích. Rádi bychom poděkovali všem štědrým dárcům, velmi si vážíme Vaší přízně a těšíme se na shledání v příštím roce.

Zorka Procházková



Říkali mu „Sid“...

V pátek 3. ledna letošního roku jsme řekli poslední Ahoj Zdeňku Bábkovi, kterého většina z Vás znala jako Sida. Především byl nenapravitelný romantik. Byl tulák a skaut, prospektor i objevitel, potulný muzikant, námořník a pouštní sáhíb (pracovně pobýval v Libyi), ale také ochránce přírody a citlivý malíř.

Sid se narodil v Kroměříži (1943), kam jezdil za babičkou a dědou. Jeho dědeček byl prvorepublikový skaut a tramp. Od něho získával vztah k přírodě, který rozvíjel při studiu na VŠ v Brně, kdy strávil většinu volného času s partou a svou první osadou v Moravském krasu. Vystudoval VŠ zemědělskou, obor zemědělská ekonomie (1962 až 1966). O své poznatky z přírody se chtěl dělit s jinými. V bouřlivém roce 1968 se podílel na znovuoživení holického Junáka. Práce s dětmi a skautské ideály nejsou pouze o přírodě, ale také o čestnosti a lásce k vlasti. Tohle vše se snažil předávat mladé generaci. Od r. 1969, mimo jiné, pracoval v Okresní radě Junáka v redakci interního časopisu Šíp. V roce 1970 jako důsledek normalizace přišel třetí zákaz v historii skautingu.

Po zákazu se Sid uchýlil do tramského gheta. Založil tramskou osadu Roweři a ve stejnojmenné hudební skupině hrál na kytaru. Skládal také texty a melodie vlastních písní. Na přelomu 70. a 80.

absolvoval postgraduální studium na Karlově Univerzitě v Praze, obor Krajinná ekologie. Od roku 1976 se angažoval v Tisu - svazu pro ochranu přírody a krajiny. V této organizaci pracoval především v Hucul Clubu, který usiluje o záchranu plemene huculského koně. Za svou činnost v roce 1979 získal Ocenění za obětavost. S kamarády z trampingu se podílel na vzniku jeskyňářské skupiny Javoříčko při České speleologické společnosti. Jeskyňáři naložili zaplachtovanou „vétřiesku“ horolezeckou, tábornickou výbavou, potravinami a „odskočili“ si na Kavkaz.

Téměř po dvou desetiletích zákazu Junáka, hned v prosinci 1989, byl to právě on a pár dalších nadšenců, kteří zorganizovali opětovné obnovení Holického skautského střediska. Obětavě se podílel na chodu střediska, schůzkách, výchově následovníků při rádcovských školách, organizování táborů. Pracoval také v Okresní radě Junáka. Tato činnost je velmi náročná na čas a Sid se obětavě účastnil táborů, často nezištně na úkor své vlastní dovolené. V roce 1992 dostal vyznamenání Za zásluhy o skautské hnutí a významnou činnost oldskautskou „Bronzový syring“.

Ne každý ví, že Zdeněk Bábek maloval nejen krásné placky na skautské a tramské akce. Množství perokreseb, pastelů a olejů by si zasloužilo

samostatnou výstavu v nějaké galerii. Sid se stále s neutuchajícím nadšením zajímal o přírodu. V letech 2006 až 2008 studoval na Universitě třetího věku. Hádejte, jaký obor si vybral? My lidé a příroda. I přes zdravotní problémy v posledních letech spolupracoval s místními holickými skauty. Na Skautských dětských dnech v Americe vozil děti na kánoji po rybníce nebo na stanovišti je učil poznávat kytky, keře a stromy.

Je ironické, že dlouhá zákeřná nemoc se pokoušela Sida postupně připravit o všechny jeho vzpomínky na úžasná dobrodružství, která prožil, ale vlastně se jí to nikdy nemohlo podařit. Vzpomínky na něho jsou po střípcích ukryty v našich srdcích, pokusme se, v našich nitrech je spojit dohromady a vznikne obraz. Obraz člověka, který nelze popsat několika slovy ani větami či odstavci, nelze popsat verši ani načrtnout tahy štětce. Takový obraz umí vytvořit jen život.

Side, díky.

Za skauty sepsal MikyMarusjak s přispěním archívu Boba Bábka



AKCE ÚNOR 2014



14. 2.	Pá	8:30 - 13:00	Wellness – stříhání, manikúra, pedikúra, kosmetika a aromaterapie Čajování – Valentýnské inspirace a zimní tipy Vinotéka Moravské bobulky – ochutnávka
17. 2.	Po	10:30 - 11:00	Pohádka pro děti - Boudo budko
22. - 23. 2.	So-Ne		Kurz HYPNOPORODU přihlášky a info: www.jemnezrozeni.cz
27. 2.	Čt	10:00	Výlet do ZOO na Svatém Kopečku – sraz u vchodu

Tento projekt je financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.



evropský
sociální
fond v ČR



OPERAČNÍ PROGRAM
LIDSKÉ ZDROJE
A ZAMĚSTNANOST

PODPORUJEME
VAŠI BUDOUCNOST
www.esfcr.cz

Co vy na to?

Demokracie je prý to nejlepší, co si lidstvo vymyslelo. Má to být vláda lidu, ale je to jen vysněná utopie, pokud by měla být vysněná vláda lidu. Lidé jsou různí, jako květiny na louce, a to je hlavní příčinou, proč se nikdy neuskuteční. Většina lidí je sice slušných, ale je spousta různých šizůnků a parazitů, kteří ji dokáží zneužívat proti slušným a dobrým.

Pro demokratickou společnost by stačilo jen pár zákonů a jejich dodržování:

a) věš si čemu chceš, mluv si co chceš, je to tvoje svobodné právo, ale nesmí to být na úkor nebo škodu ostatním,

b) dělej si co chceš, je to tvá svobodná vůle, ale tvé konání nesmí škodit ostatním.

Vidíte, jak je to v podstatě jednoduché. Protože mnozí by s dodržováním měli problém, vytvořily se proto mantinely neboli zákony, kterými se máme řídit. Právníci dokáží ale i s těmi mantineli manipulovat a vyvolat záměrně zmatek. Tak se ptám. Je to záměr, aby si ta skupina právnický vzdělaných občanů vytvořila pro svoji činnost tak převýhodné podmínky, aby v nich mohla „bačovat“ a bohatnout na úkor společnosti? Všechny trable a nehoráznosti jsou důsledkem špatných zákonů a jejich uplatňování. Navíc, aby se ten stav ještě vyhrotil, je nerovnost občanů před zákonem. Jak jsme byli naivní v roce 1989, když jsme cinkali klíči v očekávání, že nastane konečně doba, kdy si budou lidé před zákonem rovni a že se zbavíme všude přítomného strachu! Co se stalo? Vlády se ujali pohotová a všeho schopní chytráci, kteří využili nabyté svobody hlavně ve svůj prospěch.

Jistě nemusím jmenovat všechny ty výtečníky, dobře je známe. Jejich sliby a prohlášení, a jak se však nakonec projeví! Pak se divíme, že občané jsou zklamaní a rozladění a přestávají věřit, že se konečně začne s nápravou. Za dvacet pět let té naší demokracie z našeho zmenšeného státu tito výtečníci udělali jakousi novodobou kolonii bohatých sousedů. Ti pak za vydatné pomoci našich představitelů nejenže rozbili Československo dle hesla rozděl a panuj, ale nabídli naši zemi ke drancování. Je samozřejmé, že se na tyto své záměry náležitě připravili. Dnes už nám prakticky nic nepatří, vše je v rukou cizinců. Ti nám dovolí jen to, co je jim prospěšné. A tak máme sice spoustu milionářů, ale také skoro šest set tisíc nezaměstnaných, sto tisíc bezdomovců a občané jsou zadlužení víc než bilionem korun. Také státní dluh naroste ke dvěma bilionům co nevidět. Je mnoho dalších negativní úkazů v naší společnosti díky špatným zákonům.

A to máme přes jedenáct tisíc právníků na naší malé zemi.

Právníci působí ve všech oblastech hospodářství. Je tedy logická jejich odpovědnost za současný stav země. Vytvořili si pro svou činnost takové podmínky, které jim náramně vyhovují. Zákony jsou záměrně gumové, aby se daly ohýbat, jak se jim, zákonotvorným šibálům líbí a vyhovuje. Pro ně jsou Božím požehnáním. Proto je tak obrovský zájem o právníká studia a na druhé straně

nezájem o technické obory, tak důležité pro prosperující hospodářství státu.

Jak ozdravit naši společnost?

Vytvořit jasné a hlavně srozumitelné zákony, platné pro všechny občany stejně. Vytvořit nová pravidla, aby se nemohly opakovat stále stejné absurdity jako anonymní akcie, advokátní kanceláře podporující vědomě hospodářskou kriminalitu. Jako stát jsme ve světě rarita.

Když sledujeme jednání parlamentu jedno v jakém období po roce 1989 slyšíme jen sliby a vidíme, jak jsou programy plněny. Ti odvážní, kteří mají snahu prospět státu, jsou postupně umlčeni, je k tomu mnoho možností. Říká se, že nic netrvá věčně, že vše jednou dozraje a skončí. Kdy dojde trpělivost občanům? K čemu je nám naše demokracie s obchody přeplněnými zbožím, když je milion občanů na hranici bída. Nelze to omlouvat tím, že jinde jsou na tom hůře. Naš stát prosperoval a prosadili jsme se po celém světě i za studené války. Byly fronty na banány, nyní jsou na úřadech práce. Pojem bezdomovec byl neznámý. Dnes na nic nejsou peníze, zato stovky miliard korun odchází bez užítu z naší země a to se neřeší. Nápravy se od těch, co zavinili dnešní morální rozklad, asi nedočkáme.

Jsem přesvědčen, že uzákonění referenda o hmotné odpovědnosti by bylo nejlepší řešení. Všichni se k referendu hlásí, ale uvést je do života se bojí jako čert kříže. Vztahovalo by se k odvolání těch, kteří neplní své sliby a přísahy, ať se jedná o politiky, soudce nebo úředníky apod.

V nejbližších dnech se ukáže, zda nová vláda bude mít snahu řešit a napravit zmíněné absurdity nebo to skončí jako zatím vždy. Jsem zvědavý a nejsem sám, jednou by se to konečně mělo podařit, bude to ale záležet jen na nás.

Když někdo namítne, že se stále opakuji, má pravdu. Zatím se ale nikdy nic k lepšímu nestalo a ty nehoráznosti se v naší společnosti stále opakují.

Váš Ladislav Zahradník



NAŠI JUBILANTI

KOTRLOVÁ Anna
DAVIDOVÁ Zdenka
ŽÁKOVYCH Milan
OBZINA Miroslav
PETROVÁ Hana
NAVRÁTILOVÁ Jitka
SÁRKÖZI Alexander
WALTER Karel
POHLÍDAL Bořivoj
KLEMENTOVÁ Božena
VÁVROVÁ Anastazia
SVOBODA Josef

Do dalších let přejeme
všem jubilantům
pevné zdraví, spokojenost
a pohodu v rodinném kruhu.

Vzácné životní jubileum oslaví

ZAPLETALOVÁ Růžena
VRAGOVÁ Milada

*Těmto našim vzácným
jubilantkám přejeme pevné
zdraví, spokojenost,
mnoho lásky a úcty nejen
nejbližších, ale i nás všech*

Srdečně blahopřeje KMČ č. 4 Holice

ZPRÁVY Z KMČ Č. 4

Zprávy z holické komise najdete na internetové adrese www.olomouc.eu.
dále kliknout Aktuality – úvod
kliknout Samospráva
kliknout Komise městských částí
kliknout Holice č. 4
zde najdete zápisy ze schůzí KMČ, Paměti Holice a nově Holické noviny.

PLATBA POPLATKU ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD V ROCE 2014

Výše poplatku činí 660,- Kč za poplatníka za rok (Stejná částka jako v loňském roce).
Za děti narozené od 1. 1. 1999 – 31. 12. 2013 poplatek činí 330,- Kč.

Termín splatnosti poplatku je do 31. 5. 2014

Úhradu poplatku lze provést převodem z účtu, složenkou nebo v hotovosti na detašovaném pracovišti v Holici, náves Svobody č. 41 v úředních hodinách od 3. 2. 2014 – 27. 5. 2014.

Pondělí: 8:15 - 12:00 hodin 13:00 - 16:45 hodin

Úterý: 8:15 - 12:00 hodin

Od poplatku jsou osvobozené děti, které se narodí v průběhu roku 2014 a občané, kteří se narodili v roce 1934 a dříve.

SVOZ BIOODPADU

Svoz bioodpadu se uskuteční v Holici v únoru a v březnu pouze jednou za měsíc.
13. února 2014 / 13. března 2014

POZVÁNKA NA PLES

Tradiční SKAUTSKÝ PLES se koná v sobotu 15. března 2014 ve Společenském domě ve Velkém Týnci, začátek v 19:00, hraje skupina Funny Melody, odjezd autobusu 18:30 od pošty 2 a 18:45 od pošty v Holici. Občerstvení i bohatá tombola zajištěny!

Těšíme se na Vás

Holičtí skauti

Vlaky duní tichem Rozhovor s Miroslavem „Miki“ Marusjakem

Holické noviny čtu již dlouho a od doby, kdy jsem byl požádán redakcí, abych spolupracoval na jejich jazykové úpravě, také pravidelně. No a právě v té době mne zaujaly některé příspěvky autora, jehož jsem osobně neznal, ale moje zvědavost mne postupně přivedla až k němu. A protože jde o človíčka zajímavého a v mnohém jedinečného (ale to jsme všichni), rád bych vám Mirka (Mikyho) Marusjaka blíže představil.

Když jsem, Mirku, četl Tvoji básnickou sbírku Dunění ticha, uvědomil jsem si, že její název souvisí mimo jiné také s profesemi, jimiž jsi prošel, a že tě zřejmě také inspirovaly k psaní. Je to pravda?

Název sbírky Dunění ticha je převzat z básně Rychlík R 21.03. Myšleno dunění kol vlaku, když koleje duní, slyším underground, sbíhající se koleje lákají dálkami... Profesně jsem železničář, už tři desítky let. Ticho může „dunět“ například v lese, večer u praskajícího ohně nebo u plynoucí řeky. Po absolutoriu na stavební průmyslovce jsem odešel pracovat do lesa jako dřevorubec, víkendy trávil v lesích u ohňů jako tramp.

Kamarádům, co uměli hrát na kytaru a zpívat, tohle holky žraly, a abych mohl lépe balit holky, začal jsem pro ně psát básničky.

Ve sborníku Prchavé domovy (tam ses ocitl ve společnosti Ivana Blatného, Petra Hrušky, Pavla Zajíčka, J. E. Friče a dalších) jsem se mimo jiné dočetl o Tvých aktivitách v době normalizace v sedmdesátých letech. Mohl bys o nich něco povědět?

V letech 1978 – 1983 jsem vydával samizdatový časopis Z kraje Ječmínka, později pouze Ječmínek, ale nevěděl jsem, že se tak jmenoval v r. 1968 jistý „štvavý vysílač“ z Litovle, díky soudruhům z estébé jsem měl rázem rozšířené vzdělání...

Odtud asi nebylo daleko k osobnostem undergroundu, je to tak?

V době vydávání těchto časopisů jsem jezdil většinou stopem za Dášou Vokatou do Ostravy nebo do Prahy, když tam bydlela v bytě tehdy zavřeného Václava Havla. V rámci akce estébé Asanace skončila jako

exulant ve Vídni. Po roce 1989 žila téměř dvacet let s Magorem. U Magora v Prostředním Vydří ve stodole (než mu spadla) se konaly nezávislé undergroundové festivaly. Nyní probíhají na Vysočině v Meziříčku na Skalákově mlejně. Dáša spolu s Martinem Jirousem - Magorem mi pokřtila v olomoucké Ponorce sbírku *Jenom jako*. U Skaláka se vždy na začátku prázdnin na festivalu Magorovo vydří nebo akci Konec léta sjíždějí alternativní kapely, máničky a hároši. Undergroundový farář Láďa Heryán v neděli dopoledne sloužil mši pod širým nebem u rybníčku. Loni na Konci léta jsem tam moderoval malou scénu, tedy písničkáře a básníky.

Mohl bys, Mirku, říci, jestli čteš někde své verše, a také něco o svých koníčcích?

Své verše většinou prezentuji právě na festivalech, v klubech, hospodách, ale taky v různých galeriích na vernisážích. Máme kapelu Poetic band, já přednáším a ostatní členové bandu vytváří hudební doprovod. Do toho nějaké to setkání s kamarády u ohně, rybaření, brouzdání lesem a sbírání hub. Nejsem ovšem žádný mykolog a znalec.

Málokdo ale ví, že ty sám organizuješ zajímavé akce a setkání.

Zřejmě máš na mysli festival poezie Ostrovy bez hranic. Akce probíhá od října do prosince, většinou v Hospodě U Musea - Ponorce, ale taky v Divadle Hudby a kavárně Mezi světy. Působím jako dramaturg festivalu. Snažíme se pozvat mladé nadějně básníky, alternativní hudebníky a kapely, ale i vyjádřit podporu a uznání starým „androšům“, kteří často berou řádově několikrát nižší důchod než kdejaký vysloužilý estébák. Také vzpomínkové akce na ty, co tu s námi už nejsou. Loni se promítal film *Rok bez Magora*, četl jsem jeho verše, které Poetic band zhudebnil, na jiném večeru jsme si připomněli v červnu zesnulého Filipa Topola. Teď na konci února organizuji Hanácké večer v Brně.

Vím, že píšeš spíše pro sebe či blízké přátele, přesto jsi dosáhl několika literárních úspěchů.

Nevím, zda to jsou úspěchy. Nikam nějak moc své verše



neposílám, ale celkem pravidelně vychází v almanaších Texty, Upa/kultura, Herberk., Foukání do sazí. V roce 2012 jsem na popud kamarádů a jaksi z nostalgie poslal své příspěvky do soutěže Trapsavec, tematicky zaměřené na život v přírodě a trampingu. Získal jsem 1. a 2. místo v kategorii poezie, loni třetí místo v kategorii próza. Letos se koná již 40. ročník a je to pro mě víceméně srdeční záležitost. Další taková záležitost je Rýmařov, říkám tomu „milované Sudety“. Opět, a to přátelé ze Sudet, mi poslali předloni kontakt, ať něco pošlu do literární soutěže Marie Kodovské. Tehdy mé básně vyšly v místním tisku, loni jsem znovu poslal příspěvek (haiku) a v nejobsazenější kategorii poezie jsem získal 3. místo. Tak si říkám, že až tak blbě ty verše nejsou... Undergroundové nakladatelství Koleno mi teď vydává dvě sbírky haiku „Na vodě kruhy“ a „Neklid v duši“, křest se odbude koncem února v Galerii v budově Knihovny Václava Havla.

A co chystáš v nejbližších dnech?

Je toho hodně. Počátkem února Akropole, Dáša Vokatá má 60, tak na programově narvaném večeru něco málo přečtu. Hanácké večer v Brně, křest sbírek, pozvání, které se neodmítá, na celkem ceněnou scénu Balbínovy poetické hospody, to je na první jarní den, pak koncem března si odskočím do Loun, v květnu 40. výročí Trapsavce, festivaly Krákor, Magorovo vydří, Konec léta, Potulný dělník, opět Ostrovy bez hranic, večery v klubech, nějaká ta vernisáž... Hledám sponzora se soukromým letadlem, který by mě na akce dopravoval, abych stíhal.

A Tvůj vzkaz čtenářům Holických novin?

MILUJTE SE A MĚJTE SE RÁDÍ!

Mirku, děkuji za rozhovor.

Ptal se Milan Polák





HOLICKÝ SPORT

1. HFK Olomouc má nového prezidenta klubu

V prosinci proběhla Výroční členská schůze občanského sdružení FK Holice - Hodolany (občanské sdružení je akcionářem 1. HFK Olomouc, a.s.), na ní byl zvolen nový prezident klubu, členové výboru a zástupci občanského sdružení do dozorčí rady a představenstva.

Dosavadní prezident pan Josef Picek ukončil k 29. listopadu 2013 působení v této funkci, kterou zastával plných 14 let. Tímto bychom mu chtěli za celý klub poděkovat za jeho práci a podporu našeho klubu a přejeme mu mnoho spokojenosti v osobním životě.

Novým prezidentem klubu byl přítomnými členy jednohlasně zvolen pan **Ladislav Bargl**, který byl do této doby členem dozorčí rady..

Do výboru sdružení byli zvoleni členové Vladimír Dostál, RNDr. Stanislav Koutný, PhDr. Oldřich Bača a Ivana Jedličková. Revizorem občanského sdružení byl zvolen Ing. Zdeněk Havlena.

Akcionářům 1. HFK Olomouc, jimiž jsou pan Miloslav Kyjevský, občanské sdružení FK Holice - Hodolany, byl předložen návrh zástupců občanského sdružení do dozorčí rady a představenstva akciové společnosti, který byl schválen v následujícím složení.

Na předsedu dozorčí rady byl navržen **Ladislav Bargl** a na

členy dozorčí rady: **Josef Bradáč, Ivana Jedličková, Josef Vyroubal, Ing. Jaroslav Lošťák.**

Na předsedu představenstva byl navržen **Vladimír Dostál** a na členy představenstva jsou navrženi RNDr. Stanislav Koutný, Ing. Libor Vychodil, PhDr. Oldřich Bača, Miroslav Derco.

Valná hromada akcionářů 1. HFK Olomouc, a.s., která proběhla v pondělí 9. 12. 2013 zvolila všemi hlasy výše uvedené nové orgány našeho klubu.

NÁSLEDUJÍCÍ KOLO

Zápas	Domácí	Hosté	Termín	Den Hřiště
A1A1801	Orlová	Sigma Olomouc B	23.03. 15:00	NE
A1A1802	MIKULOVICE	Žďár n S.	23.03. 15:00	NE
A1A1803	Opava	Břeclav	23.03. 15:00	NE
A1A1804	Hlučín	Uničov	23.03. 15:00	NE
A1A1805	Hulín	Třebíč	23.03. 15:00	NE
A1A1806	Prostějov	Kroměříž	23.03. 15:00	NE
A1A1807	Zábřeh	1. HFK Olomouc	23.03. 15:00	NE
A1A1808	1. FC SLOVÁCKO B	FASTAV Zlín B	23.03. 15:00	NE

Řeckořímský zápas – Petr Bartoněk

Petr je ročník 1994, přišel do zápasnického oddílu Sokol Olomouc jako osmiletý kluk a je typickým příkladem toho, kam se lze ve sportu dostat s poctivostí a pílí. Rozhodně nebyl žádný takový ten talent na první pohled, od kterého si trenér může slibovat výsledky dopředu. Vždycky byl a stále je vzorem tréninkové morálky, a i když z počátku žádných oslnivých výsledků nedosahoval, nikdy se nevzdával. Vždy ho podporoval jeho otec, který vynechal jako divák jen málo jeho turnajů. Postupně se začaly dostávat i úspěchy na mistrovství republiky.

V současné době patří mezi nejlepší české zápasníky v juniorské kategorii, kam ještě věkově patří, ale začíná se prosazovat i mezi seniory. V loňském roce získal velmi cenné úspěchy. Začalo to 4. místem mezi seniory v řeckořímském zápase, výborným 2. místem na mezinárodním turnaji v Komárně a ještě lepším 3. místem na mezinárodním mistrovství ČR do dvaceti let, vše v řeckořímském zápase. Nejceněnějších výsledků ale dosáhl ve volném stylu, kde na MČR juniorů získal suverénním způsobem zlato a mezi seniory stříbro. Do oddílu si z Holice přivedl i nadějněho nástupce Nicolase Tótha, který na sklonku loňského roku získal titul mistra České republiky v řeckořímském zápase mladších žáků.

Členové zápasnického oddílu mezi sebou rádi přivítají nové adepty tohoto tradičního sportu v sokolovně u tržnice. Informace na tel. čísle 606 721 187.

Vojtěch Smolák



Petr Bartoněk

Úspěchy Petra Bartoňky

MČR seniorů

ř.ř. sen. 4. místo

MČR juniorů

ř.ř. jun. 4. místo

Mezinárodní turnaj Komárno

jun. ř.ř. 2. místo

Memoriál M. Rešla

jun. v.s. 1. místo

Memoriál J. Musila

jun. ř.ř. 1. místo

Memoriál J. Volrába - mezinárodní

v.s. jun. 2. místo

MČR do 20 let - mezinárodní

ř.ř. jun. 3. místo

Memoriál J. Klepca - mezinárodní

v.s. jun. 2. místo

MČR juniorů

v.s. jun. 1. místo